

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamowe nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Reklamiści redakcyi nie odpowiadają.

Adres Redakcji: ul. św. Tomasza L. 35. Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 130.

OGŁOSZENIA (zawieszki) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobny pismem (pół) za pierwszy raz 30 halow, za każdy następny raz 15 hal., skład tabelaryczny, bez względu na wielkość, od pierwszego raz 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 60 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamawiających, a 1 k. od 200 egz. dla niezamawiających. Zamawiający proszą się o adresy: S. Sokolowski (Pasaż Haasmana), w Wiedniu Haasensteina & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joesel w Antwerpii Joesel & Cie, Ammann-Expedition „Progredia”, Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lerette, Jules Fortin & Cie, de Raczewski.

JAN NOWAK

(prezesa Krajowy Skład Płócien Korozycyjskich) w Krakowie, ul. Floryańska L. 14. Hotel pod Różą.

Skład bielizny damskiej i męskiej, płócien, sztytów, oraz halki, pończochy, skarpetki, kołnierzyki i krawatki w wielkim wyborze. Ceny bardzo niskie.

Gminna reforma wyborcza.

Zbliża się chwila niezmiernie ważna dla polskiego miasta.

Obecna, szalenie skonstruowana miejska ordynacja wyborcza, umożliwiająca niesłychanie krzywą nadwyżką podczas wyborów, nie ostoi się dłużej pod naciskiem opinii publicznej. Należnie i niedobrowolnie rozstrzyga się z nią rządząca dziś w mieście klika żydowsko-magistracka.

Dotyczy sprytnie obmyślanym niezliczonym kuryom, aparatowi magistrackiemu i strasznyemu jego nadużyciom, zawładnęła ona rządami miasta i zatrzymała całem życiem gospodarczem. Macherstwo, korupcja i polityka osobistych interesów, wstrętem przejął muszą uczciwie myślicy ogół, który z coraz silniejszym protestem odnosi się do obecnej gospodarki miejskiej.

Słowem, winę tych stosunków i zasygnalizowała miasto ponosi wadliwa i przestarzała ordynacja gminna, polegająca na szeregu kunsztownych zbudowanych kury wyborczych. — Z nich kurya dobrego i wielkiego handlu znajduje się niepodzielnie w rękach żydowskich. Obecnie większość zdobył żyd i również w kuryi wielkiej własności, a w kuryi małej własności bez kompromisu z żydami żadne stronnictwo wyboru przeprowadzić nie potrafi, z powodu rozbięcia chrześcijan na grupy i partje, zawiązujące się w zależności, więc bezsilne wobec solidarności żydów. Przy pomocy niezawodzącego aparatu magistrackiego i ścisłągąca pełnomocnictw, p. Bases już na miesiąc przed wyborem dokładnie obliczył może, że głosów padnie na poszczególnego kandydata. Kurya wielkiej własności tak jest oprowadzana przez klikę magistracko-żydowską, że z góry nie tylko cała lista jest przez nią ułożona, lecz oznaczeni ci kandydaci, którzy w przyszłości mogą wejść do Rady. W kuryi rekordzieńczej, jak kazali ostatnie wybory, zdobywają swolna większość żydzi i wybór kandydatów zależny jest od kompromisu z nimi. Pozostaje zatem t. zw. kurya inteligentnej, lecz tu wchodzi w grę w całej pełni i z całą bezwzględnością aparat magistracki, tu wyłącza się działalność hyen, tu wreszcie głosuje pewna kategoria opodatkowanych (właściciele domów publicznych) która niewiecy charakter niezawisły tego ciała wyborczego. Zresztą tam rozstrzygają pełnomocnictwa kobiet,

nauczycielek i urzędniczek, zależnych od magistratu. Zatem i ta jedyna kurya, która mogła choć w części przeciwdziałać zalewowi żydostwa, dzięki macherstwu kliki nie spełnia należycie swego zadania. Presya i nadużycia tamują swobodę wyborów i wszelki odruch na czas paraliżują. — Ze dla ludności chrześcijańskiej obecny system wyborczy jest najniekorzystniejszy, świadczy fakt, że główni macherzy żydowskie, jakkolwiek edzwajają się czasami pozornie za zmianą reformy wyborczej, to jednak są jej bezwarunkowo przeciwni, gdyż obecny stan, sapewniający im wpływy i panowanie w mieście, chcieliby za każdą cenę utrzymać. Całą reformę wyborczą ograniczyć chcą tylko do utworzenia nowej kuryi czysto proletaryjskiej, albo powszechnej, w której znów mieliby przewagę, dzięki bliskim stosunkom ze socjalistami.

Przeprowadzenie reformy wyborczej jest zatem nieodzownym i zasadniczym warunkiem zmiany smutnych stosunków miejskich gdyż tylko w ten sposób dojść można do złamania przewagi żydowskiej, serwad z systemem korupcji i nadużyć, ocsyścić zgnilą atmosferę i nadać gospodarce miejskiej należyte podstawy do obywatelskiego spełnienia obowiązków.

Nowy system wyborczy musi być tak skonstruowany, aby do głosu przyszły niezawisłe żywioły obywatelskie, a w szczególności aby nasze mieszczaństwo uwolnione z więzów żydowskiej supremacji i zależności od kliki macherów magistrackich, mogło spełnić swe obowiązki i gospodarce miejskiej oddać się z serdecznym zapalem, ciężko zadłużone miasto wydobyć z upadku i zapewnić mu wszechstronny rozwój.

Reforma wyborcza jest kwestyą tak ważną w życiu miasta, a ogół tak rozumie jej doniosłość, że ludzi się kilka magistracka, jeżeli sądzi, iż sprawę uda się jej przeprowadzić w praktykowany sposób, jak przeprowadziła koncysje szynkarckie i nowy statut dla Kasy oszczędności. Nie wątpimy bowiem, że w tej ważnej sprawie zabrzmi głos niezależnej opinii publicznej i podnieśli głosy protestu ludzie szczerze przywiązani do tego miasta, dojących o jego rozwój i przyszłość, energicznie żądających serwania z fryzurką publicznego dobra.

Jeżeli klika rządząca spróbuje szowu sprawę reformy wyborczej przeszkadzać i szalwić ją z pogwałceniem zasad sprawiedliwości i uczciwości politycznej — staną z nią do najostrejszej walki wszystkie niezawisłe i patrijotyczne żywioły miasta i nastąpi ciężki obrachunek z ludźmi dotychczasowego systemu — bo chodzi tu już nie tylko o poszerzenie nadużyć, ale o utrzymanie polskiego charakteru miasta i położenie tamy haniebnej robocie garści wyyskiewiczów...

Z dnia.

Echa z Bałkanu. — Awanturzysta wyprawa. Państwa bałkańskie, spotrzępiły się, że mocarstwa pozostawiły Turcyi swemu lo-

gowi, zaostrzyły znacznie warunki pokoju, jakie obecnie zamierzają postawić, gdy przyjdzie do ponownych rokowań pokojowych. Serbski organ urzędowy „Samouprawa” przedstawia te nowe warunki w ten sposób:

1) Kroki nieprzyjacielskie trwają aż do zawarcia pokoju.

2) Za podstawę rokowań pokojowych ma służyć wniosek postawiony przez delegatów państw bałkańskich w dniu 23 grudnia 1912 roku w Londynie, to znaczy linia graniczna ma być Midia-Rodosto z pozosta-wieniem półwyspu Gallipoli Turcyi, a odstąpieniem całego terytorium zachodniego sprzymierzeńcom z wyjątkiem Albanii, której granicę i organizację uregulują konferencya ambasadorów w Londynie. Przytęm wyraźnie żąda się, by Adrianopol i Skadar przed zawarciem pokoju oddane zostały Bułgarij włącznie z Czarnogórą.

3) Oddanie wysp morza Egejskiego Grecyi. W szczególności przytoczona jest Kreta i postawione jest żądanie, by Turcyja zrezygowała z wszelkich praw swoich do tej wyspy.

4) Turcyja obowiązuje się przystąpić do sprzymierzonego państwu bałkańskiemu do szkodowanie wojenne, którego wysokość ustalona ma być przed podpisaniem pokoju.

5) Zapewnienie praw chrześcijanom i poddanym państw bałkańskich, mieszkającym w Turcyi.

Na wypadek, gdyby pod dyskusyę przyszła któraś kwestyja natury finansowej, sprzymierzeńcy domagają się, by w takich rokowaniach wzięli udział także przedstawiciele państw sprzymierzonych.

Flota turecka, na ogół biorąc, nie odegrała żadnej roli ani w wojnie z Włochami, ani podczas obecnych walk Turcyi ze Związkiem bałkańskim, toczących się bez mała pół roku. Schroniwszy się pod osłonę fortyfikacji w Dardanellach oraz do czasu do czasu pozwalając sobie nieśmiało atakować wybrzeża bałgarskie na morzu Czarnem, lub brzozi niezdolności w bitwach morskich, nie toczyły się tuż nad brzegiem tego morza, lub nad brzegiem morza Marmarskiego.

A jeżeli analizować się jeden krążownik turecki „Hamidje”, którego komendant — podobno marynarz niemiecki, zostający w służbie tureckiej — posuścił bezpieczne schronienie w Dardanellach i wypłynął na pełne morze w lutym bieżącego roku. Od tego czasu „Hamidje” odgrywa rolę prawdziwego „latającego Holendra” we wschodniej części morza Śródziemnego. To atakuje statki handlowe greckie, to bombarduje jedną z wysp Archipelagu, to zjawia się pod Aleksandryą, to znów pod Saloniką — jednym słowem jest wszędzie i nigdzie, wzbudzając strach szczególnie u Greków, którzy jedyni z póród sojuszników bałkańskich posiadają handlową i wojenną marynarkę. „Hamidje”, jak doniosły onegdaj depesza, puścił się dalej na zachód i zaatakował Durazzo. Teraz pokazuje się, że jego atak nie

był tak niewinnym, jak pierwotnie przedstawiali doniesienia serbskie.

Z Cetynii donoszą, że przew. enegdajszym bombardowaniu San Giovanni di Medua przez krążownik turecki „Hamidje” cztery okręty transportowe greckie zostały ciężko uszkodzone. Na dwóch z nich, które wiozły żywność dla armii, wybuchł pożar. Cały ładunek został zniszczony. Przy bombardowaniu zginęło 50 żołnierzy serbskich.

Rada m. Krakowa.

Wczorajszemu posiedzeniu przewodniczył prez. Dr Leo. Sekretarz Dr Kannenberg odczytał szereg pism, jakie wpłynęły do prezydium.

Między innymi pastor ewangelicki Michajda nadesłał pismo, w którym stwierdza, że wyposażenie materyalne zawiązcza gmina ewangelicka wolnemu m. Krakowowi, żadnych subwencyj obecnie nie pobiera, a w szkole swej nie germanizuje dzieci, owszem stara się sumiennie służyć sprawie narodowej.

O amfiteatr pod Wawelem.

R. m. prof. Bujwid poparł pismo, jakie wpłynęło od Tow. technicznego w sprawie budowy amfiteatru pod Wawelem. Wskazał na to, że projekt ten uznano zgromadzenie Towarzystwa za jedyne odpowiedni.

Wicepr. Sare wyjaśnił, że sekcya ekonomiczna zastrzegła sobie odpowiednio przyozdobienie muru obronnego na brzegu wawelskim Wisły. Uchwalono rozplac konkurs na to przyzwocone a zarazem postanowiono projekt amfiteatru inż. Kwiatkowskiemu włączyć w konkurs. Plany pod stawowe konkursu magistrat już ma i obecnie opracowuje wnioski razem z Kolem architektów, które przyjdą pod obrady Rady miejskiej.

R. m. prof. Bujwid domagał się, aby zaprosić także delegatów Tow. technicznego do układania warunków konkursu.

O koncysje szynkarckie.

R. m. X. Dr Caputa zabrał głos w sprawie koncysji szynkarckich i oświadczył: Na posiedzeniu dnia 17 lutego b. r. uchwalila Rada m. następujący wniosek komisji gospodnio-szynkarckiej: „Dotychczasowa liczba koncysji gospodnio-szynkarckich, t. j. koncysji, obejmujących uprawnienie do wyszynku i drobnej sprzedaży palonych napojów wysokowych, nie może być tak dużego zwiększona, aż dojdzie do stosunku 1 szynk na 1000 osób”.

Ja i wielu innych zrozumiałemy tak uchwałę Rady, że słowa: „dotychczasowa liczba koncysji”, uważają koncysje dnia 17 lutego właśnie istniejące i że ta liczba nie może być zwiększona. Tymczasem dowiedziałem się z dzienników, że komisya gospodnio-szynkarcka zwróciła się do Prezydium i magistratu i

żądała nadania nowych koncysji w miejscach tych, które do 17 lutego b. r. na mocy uchwały Rady z dnia 21 grudnia 1910 roku wygasły. Nie wiem co Prezydium i magistrat uczynią, lecz jeżeli zamierzają nadać nowe koncysje ponad liczbę, jaka 17 lutego b. r. prawnie istniała, to niniejszem protestuję przeciwko temu i oświadczam, że przeciwko takiemu zarządzeniu, jako bezprawnemu, wniosek rekursu do odnośnych władz. Proszę p. prezydenta, aby w razie potrzeby udzielił mi w magistracie potrzebnych aktów do rekursu i aby powyższe moje oświadczenie zapisano do protokołu dzisiejszego posiedzenia.

Zapytuje również Prezydium dlaczego mój wniosek o pomnożenie komisji gospodnio-szynkarckiej nie został przedłożony Radzie? i proszę aby to nastąpiło na przyszłym posiedzeniu.

Prez. Dr Leo oświadcza, że wniosek o pomnożenie ilości członków komisji gospodnio-szynkarckiej został przekazany tej komisji.

Wicepr. Dr Szarski wyjaśnia, że po zgłoszeniu protestu przez X. Dra Caputę w sprawie uchwały Rady m. magistrat przedłożył sprawę tej komisji gospodnio-szynkarckiej do rozpatrzenia, a komisya uchwalila, że ponlewał elaborat referenta wchodzi także jako część integralna do protokołu, a tem samem objaśnia dostatecznie cyfrę, o jakiej mówi uchwała, należy polecić magistratowi, aby poczynił odpowiednie kroki celem udzielenia 18 wakujących koncysji, gdyż cyfra 208 szynków nie została przez Radę zmieniona.

(Jest to niesłychanie sofistyczna i wykrętna interpretacya uchwały Rady. Prasp. R. d.)

R. m. Chwastak interpelował, jakim prawem szynkarzy szynkarze, którym koncysje już wygasły.

Prez. Dr Leo oświadczył, że prosi o podanie konkretnych faktów, a magistrat wdobył odpowiednie kroki.

R. m. X. Dr Caputa prosi jeszcze raz, aby jego protest został zanotowany w protokole.

Skargi podmiejskie.

R. m. Szarek wniósł szereg skarg w imieniu gminy Dąbie z powodu niedotrzymania warunków umowy przyłączenia do Krakowa odnośnie do szkoły w Dąbiu, kanalizacyi, wodociągu i kwestyji regulacyjnych.

Prez. Dr Leo wyjaśnił, że sprawa szkoły w Dąbiu już jest załatwiona i znajduje się w sekcyi szkolnej. Co do wodociągu to rozszerzenie sieci na gminę Dąbie nastąpi w przeciągu dwóch lat.

Nieuczciwe Muzeum Przemysłowe.

R. m. dyr. Maciołowski przedstawił, że wczoraj w południe dachówki, spadające z Muzeum Przemysłowego przy ulicy Smoleńsk zasypały całą ulicę. Na szczęście stało się to już po wyjściu młodzieży szkolnej ze szkoły obok położonej. Przeszłego roku było

Żydzi galicyjscy

w r. 1858.

„Wspomniałem wyżej, że żydzi tworzą u nas 1/4, część mieszkanców kraju, rozsiadana na całej jego przestrzeni. Położenie ich społeczne nie uległo od lat przeszło 80 żadnej prawie zmianie, prócz chwilowego równowprawienia niby w r. 1848 które dozwalało im prawa nabywania dóbr ziemskich, ale późniejszem rozporządzeniem zostało sniesione. Dziś, jak przed laty 80, zamknięta dla nich droga do służby publicznej i dostęgi stopni oficerskich w wojsku, a choć została im, jak dawniej, możność kształcenia się w szkołach publicznych, odjęto im prawdziwą zachęte do tego, zamknięciem przystępu do urzędów. Cała zatem ludność żydowska, rzuca się do przemysłu, kupiectwa i spekulacyi pieniężnej i zestrzeliwa tu wszystkie swe siły umysłowe i materyalne. Wskutek takiego skupienia wszelkiego rodzaju wtychże spekulacyjnych, przyszło dziś do tego, że żydzi owdzięli cały handel w kraju i spekulacyami swymi niezawodnie przemysł wewnątrzny podkopują. Nie byłoby końca, gdyby zgubny wpływ ich na stosunki przemysłowe i handlowe wszechstronnie wykazywać chceli. Dostć powiedzić, że ludzie ci nie poczuwają się do obowiązków jakichś przynajmniej względem społeczeństwa, które zawsze dla nich jest obcem, wyszukują tylko kraj i jego mieszkanców do najwyższego możliwego stopnia, nie troszcząc się wcale o dobro byt jego. Żyjak jest wprawdzie dźwignią każdej spekulacyi, każdego przed-

siębiorstwa kupieckiego i przemysłowego, lecz obywatel przywiązany do kraju oddaje zawsze część takich zysków na potrzeby publiczne, nie ograniczając się na podatki nakazane, ponlewał współczuje sam każda dolegliwość i potrzebę narodową, wspiera zatem wszystko co pierwszą usuwa, a drugiej szarada. Spekulant obcy, jakim jest u nas każdy żyd i to bez wyjątkowo prawie, garnie znakomite zyski i gotów dla pomaczenia tychże krzyżować interesa kraju. Kto się pragnie naoznocnie o tem przekonac, niech przejdzie kolejno uczonych i nieuczonych żydów naszych, a nie znajdzie i jednego prawie, któryby się troszczył naprawdę o wzrost i udoskonalenie rolnictwa i przemysłu, o oświatę mieszkanców, lub o książki i pisma polskie, choć każdy oświecenijszy z nich niemieckie skupuje.

„Lecz pominiwszy już ich obojętność na to, co polskie, nie pojmujemy ich dziwnego zmiatania niemieckich, od której przecież nigdy nic dobrego nie doświadczyli, choć się z nią tak con amore powinowac, że część żydów postępowca, zarzącająca przesydy kastowo-religijne i Talmudu bałamuctwa potępiająca, nazywa się żydami niemieckimi. W bożnicach, które ci postępowi żydzi pobudowali sobie we Lwowie, Brodach, Tarnopolu i Indziej, a do których sama inteligencya najbogatsza i najuczestalsza żydostwa galicyjskiego uczęszcza, odprawia się nabożństwo w języku niemieckim, a rabini miewają przemowy do zgromadzonych także po niemiecku. Każdy więc ucywilizowany żyd w Galicyi staje się Niemcem i to tak dalece, że wielka z nich część nie umie nawet po polsku mówić, a na stu bogatych żydów znaj-

dzie się ledwo jeden, któryby swe dzieci kazał uczyć naszego języka, na tysiąc zaś rodzin, nie wiem, czy odkryje się u nas choć jedna, któraby w domowym miedzy sobą przytoczył polskiej używała mowy. Z tej przyczyny wyznajem otwarcie, że jakkolwiek cenimy równoprawnienie mieszkanców, jakkolwiek niewądzimy przesydnego uprzedzenia religijnego, co dla sdań i wyobrażeń religijnych wyklucza część ludności od praw obywatelskich, ucieściliśmy się przecież z wydaniem przed kilku laty rozporządzenia, którem wzbroniono żydom nabywania własności ziemskiej”, gdyż do lat kilkudziesięciu byłaby większa część dóbr ziemskich przeszła w ręce żydów niemieckich, co by korzystnym i szlawnym nie było dla powszechnej oświaty kraju. W kilku tych atoli latach, gdzie wolno było żydom dobra nabywać, rzucilo się wielu z nich do kupowania tychże i byłby dalej je skupowali, choć to nie przynosi takich zysków, jak lichwa lub kupiectwo, gdyby nie wyrażni zakaz rządowy. Dziś rzuca się wielu jeszcze z pomiedzy nich do dsiarstwa co im dozwolono, lecz nikt, kto temu z bliska i naoznocnie się nie przypatrzył, nie zdola sobie wyobrazić nawet, jak dalece materyalny byt i moralność podupada, gdzie żyd jest dzierżawca. A jednak nie odstrasza to wielu z pomiedzy panów naszych od wypuszczania żydom dóbr w dzierżawę!

„Ogólony wpływ żydostwa na losy mieszkanców Galicyi, jest dziś tak pod moralnym i materyalnym względem bardzo szko-

dluwy, a dla włosciac naszych nawet zgubny. Nareszko wprowadzono na to od lat kilkudziesięciu nieustannie w pismach najrozmaitszej treści, lecz narzekania te nie zmieniły w niczem dotychczasowego stanu rzeczy, a od lat kilkunastu pogorszyło się wszystko w tej mierze. Synowie Izraela siedzą jak dawniej tak i obecnie po wszystkich niemal karczmach wiejskich i żywią siebie i bardzo liczną zwykłą petomstwo swę z wyszynku wódki i drobnego kramarstwa miejscowego. Oplacając się podwójnie, t. j. panu włosci i za prawo wyłącznego szynkowania napojów upajających, a rządowi podatkiem dochodowym, musi naturalnie żyd-kramarz całego dowcipu, przemysłu i przebiegłości używać, aby nie tylko wszelkim opłatom podolał, ale wywiłdł oraz na swoje. Jedynym tu środkiem rozparanie ludu wiejskiego i nikt nad żyda nie potrafi lepiej go używać. Dlatego uwiecznia się płaństwo po wszech. Nie w każdej wsi znajduje się ciekaw lud kościół, ale w najmniejszej wiosce jest za to kilka karczem, gdzie usiunży żydek umie zawsze wywabiacz ostatni grosz za śmierdzącą wódkę z kieszeni włosciac miejscowych lub przejeżdżających. W karczmie zapomina biedny lud wiejski troski swe codzienne, a z niemi nauki kapłanów, które slyszal na katanu lub przy spowiedzi. W kielisku topi wszelkie smarwienia, ale przytem i część dobytku, a marując i czas i szczupłe zasoby swoje, zanlembuje gospodarstwo i umniejsza samochocąc sobie możność nawet zarobkowania postronem. Lecz nie na tem koniec. W ślad za płaństwem idzie ogromna demoralizacya, wraśćająca codziennie i to w sposób, że najubożniejszy na losy kraju zatruwać się musi.

Od lat dziesięciu, jak zniesiono stosunki poddańcze i włosciac uwłaszczone, nie widać nigdzie między nimi jakiegos przynajmniej polepszenia bytu materyalnego. Przeciwnie, można wszędzie dopatryć znacznego pogorszenia ich stanu, a co główną tego zjawiska przyczyna, oceniał każdy, swatywasy, że powszechnie prawie propinacye znaczenie się podniosły. To świadczy właśnie, że lud ruszył się bardziej, a tak nie umie korzystać z dobrodziejstw uzyskanej swobody. Obok płaństwa, rujnuje go lichwa, która każdy kramarz się bawi i nie sto, ale dwieście blisko od sta pobiera procent, przyswalając za to dłużnikowi uiszczać się w nader drobnych ratach z zaciągniętego długu. Kto się temu wszystkiemu z bliska nie przypatrzy, gotów poczynać za urojanie, co tu powiadam, a jednak jest niestety aż nadto prawdziwe. Straszniejsze atoli są skutki wpływu żydowskiego na moralność ludu, miedzy którym rozliczne zagęszczone są nieczystości i wystapki, których w swej ciemności i naiwności sa takie nawet nie poczytują.

„Żydzi siedzący po wszech na karczmach, są pojedynczymi niejako posterunkami mnogich obozów, które po miasteczkach i miastach pozakładane, wszystkie okolice kraju nieustannie wyszukują i razem siec ogromną tworzą, aby wszystko wyłowić, co tylko może być wyłowione. Miasteczka, szczególnie wewnątrz kraju i w pewnem oddaleniu od głównych gościńców i murowanych, są przesepione żydostwem, które tu najoszczędniej przewysza lichwą swą o wiele chrześcijańską ludność i zwykłe sam środek miasteczka t. j. rynek i przyśle doń ulice zajmują, skrajnie jedynie zostawiając chrześcijanom

* Podkreślenie nasze, nie autora.

OTWARTY NOWO WYBUDOWANY W KRAKOWIE
HOTEL FRANCUSKI

(HOTEL DE FRANCE)
ul. św. Jana i Pijarska
Telefon Nr. 1045. Telefon Nr. 1045.
Położenie bardzo spokojne.
Ciepła wyraz komfortu, hygieny, łoża bardzo przystępne

w najlepszym położeniu plant, w pobliżu głównej stacyi kolejowej. Rynek główny, c. k. starostwa i głównych arteryi miasta. W każdym pokoju łazienka, automatyczny przyrząd do budzenia, — ciepła i zimna woda, — pokoje z łożami, apartamenty familijne, 3 windy elektryczne, — restauracya, — kawiarnia, czytelnia, — fryzjer męski i damski, — autogaraż i samochód przy każdym podjeździe

Upadek Puław. W piśmie warszawskich czytamy o smutnym stanie współczesnych Puław:

„Wspaniała ta niegdyś rezydencja księcia Czartoryskich obecnie jest szczytnym miastem; żydzi robią to co chcą — na wyborców do Damy przeforsowali swoich kandydatów, do instytucji kredytowych chłopskich wybierali są większością głosów członków tacy, którzy popierają interesy żydowskie, nawet oświetlenie miasta magistrat oddał żydom. Wąsędzie żydzi i z taką plagą walka jest trudna.”

Dopiero obecnie pod wpływem ogólnego ruchu antyżydowskiego w Królestwie poczęło się odżywanie Puław, co rozpoczęło otwarcie sportywej spółki chłopskiej.

Proces o kościół w Błoniu. W procesie, o rozpoczęciu którego w sądzie okręgowym warszawskim pisaliśmy już, ogólny postawiony księtom zarzut opiewa, że sformowali oni tłum pod wpływem nienawiści religijnej względem maryawitów.

Ks. Sędziawskiemu zarzucono, że na dwa dni przed sądem i w przeddzień objęli go i swotywał chłopów, aby szli do Błonia odbierać kościół; że w dniu sądu rano podburzał swych parafian, aby szli do Błonia i namówił parafian Sokołowa, delegowanego do uprzedzenia staro młodych katolików a maryawitami, aby nie szli na procesy.

Ks. Kostrowskiemu zarzucono, że w przeddzień sądu wyzywał chłopów, aby odebrali kościół w Błoniu, wygłaszał mowy podburzające przeciwko maryawitom, w dniu sądu sądząc idąc na krzyżem, prowadził tłum do Błonia.

Ks. Szepletowskiemu zarzucono, że rano w dniu sądu obchodził chaty swych parafian i zachęcał ich, aby przyłączyli się do tłumy z Rokitna, namówił przytem chłopów, aby nie szli z gotymi rękami, lecz brali kłonicę i kije.

Ks. Zielińskiemu zarzucono, że rano w dniu sądu wyzywał ze wsi Rokitno katolików, aby odebrali kościół w Błoniu, następnie zaś poprowadził tłum do Błonia, idąc na krzyżem razem z ks. Kostrowskim. Nadto księtom Kostrowskiemu i Zielińskiemu zarzucono, że byli na czele tłumy i kierowali nim.

Oskarżeni do winy się nie przysnali, odpięzając stawiane im zarzuty, oparli jedynie na fałszywych wiadomościach maryawitów. Obecnie bada sąd świadków, którzy sesją na korzyść oskarżonych księży.

Ze świata.

Cesarzowa Eugenia, o której zdrowiu krążyły w tych dniach niepokojące wiadomości, przyjechała do Casp Martin na Riwierze francuskiej. Cesarzowa odwiedziła natychmiast pomnik c. c. Biblioty, na którym siołczya bukiet kwiatów. Wdowa po Napoleonie III, kończy obecnie 87 lat. Stała mieszka w Anglii.

Góra kucharzy polscy. Według danych warszawskiego Zgrom. kuchmistrzów, kucharscy polscy zajmują wybitne stanowiska są granicą w swoim fachu. Mianowicie p. Kulczyński pełni obowiązki starszego kuchmistrza przy dworze królewskim w Londynie; tamże zajmują stanowiska szefów kuchni w pierwszorzędnych hotelach, jak „Savoy” i innych pp.: B. Parowicz, S. Kosakowski, H. Widelicki; W. Farysz kuchmistrzem hotelu „Rita”, gdzie stały głowy ukoronowane, jest szefem Zgromadzenia warsz., p. B. Kaszmarekiewicz, w innym zaś hotelu szefem kuchni jest p. J. Jankowski; w jednym z arystokratycznych domów francuskich prowadzi kuchnię p. T. Górecki, p. M. Janicki prowadzi kuchnię u ambasadora Francji w Wiedniu. W Monte Carlo szefem kuchni w jednym z pierwszorzędnych hoteli jest p. K. Bancorowski. Posa tem pracują jako kuchmistrzowie w wielkich jadłodajniach: pp. M. Koncki w Nowym Jorku i S. Brysbanier w San Francisco.

Urząd Zgrom. warszawskich kucharzy pisał, że wymienia tylko sześćdziesiąt szefów kuchni, którzy nieustannie utrzymują stosunki z cechem i nie wylicza tych, którzy pracują we wszystkich niemal pierwszorzędnych zakładach kąpielowych i miejscowości kuracyjnych. Nasze tradycyjne szkiełki przetrwały się widać w ten sposób, że mamy najlepszych kucharzy, lecz sami obywateli musimy się smakiem tylko.

Z dziedziny wojskowości.

Tegoroczne manewry cesarskie odbędą się, jak donosi „Milit. Korr.” w Oesbach. Kierownikiem manewrów w imieniu cesarza będzie arcyk. Franciszek Ferdynand. — Wesmą zaś w nich udział: korpus VIII (Praga), korpus IX (Litomierz) oraz części korpusów: I (Kraków), II (Wiedeń) i XIV (Insbuck).

Z armii. Nowoutworzone pułki artylerii górskiej są wedle „Dziennika rozp. wojsk.” (Nr. 12 z 8 b. m.) rozlokowane w ten sposób: Nr 3 w Bjełaku, Nr 4 w Nowosinie, Nr 6 w Trawniku, Nr 7 w Mostarce, Nr 8 w Brixen, Nr 10 w Tuzli, Nr 11 w Sarajewie, Nr 12 w Tuzli Nr 13 w Kotarsko, Nr 14 w Trydencie i samodzielną dywizjon górskiej artylerii w Słaji. Pułki artylerii górskiej, mające nosić NN. 1, 2, 3 i 9 są jeszcze niestworzone.

Zbrojenia morskie Anglii. Jak z Londynu donoszą admirałowie angielska wydała wczoraj preliminarz floty na lata 1913 i 1914. Wynosi on 46,309.300 f. st. (na rok 1913 wynosił 45,075.400 f. st.). Preliminarz zawiera zwiększenie szafg o 8,000 ludzi, tak, że cała załoga marynarska w marcu r. 1914 wyniesie będzie 146.000 oficerów i żołnierzy. 2,052 400 f. st. przeznaczono na rozpoczęcie robót około okrętów nowego programu, obejmującego 5 okrętów bojowych, 8 lekkich krążowników, 16 kontrtorpedowców, oraz pewną liczbę łodzi podmorskich i statków pomocniczych.

Włademotol kościelne.

Diecezja krakowska: X. Józef Macak, proboszcz w Krzyszkowach, otrzymał tymczasowy urlop dla poratowania zdrowia. X. Józef Żaba przeniesiony z Siewprawa do Krzyszkowa jako wikaryusz ad personam. Posada wikaryusza w Siewprawie zostaje na razie z powodu braku kapłanów nieobsadzona. X. Franciszek Maj, wikaryusz w Chrsanow-

wie, otrzymał sześciotygodniowy urlop dla poratowania zdrowia.

Nekrologia.

Wczoraj rano zmarł w naszym mieście sznary profesor Wsechny Jagiellońskiej Dr Wiktor Czermań, autor sennych prac z historii polskiej i powszechnej. S. p. prof. Czermań liczył 50 lat życia mając już jednak są sobą poważny dorobek naukowy w dziedzinie wybitnej wartości.

Od roku 1895 wykładał bez przerwy na krakowskim Uniwersytecie historię polską; wykładał ją w epoki porobrołowej i XVII w., których był gruntownym znawcą, sromadzały liczne grono słuchaczy. Mianowany w roku 1899 profesorem nadzwyczajnym, w 1906, jako zwyczajny profesor, objął katedrę historii polskiej po Stanisławie Smolec.

Dr abelmełki. W dalszym ciągu złożono w Gallo. Kasie oszczędności we Lwowie na ksiąg. wkład. Nr 91785.

Dr Wiktor Michalski, przewodniczący T. S. L. w Szkole 7 K, Niżankowska Marya, Tatarów 840 K, Gmina Krzeszowice 450 K, Dr J. Bobor, Chodorów 350 K, Doc. Dr W. Czernecki, Lwów 2 K, Rozum Tomasz, Sanok 2 K, Ant. Machczyński, Lwów, 8 rata 10 K, Kozł Władysław, starszy poostmistrz Kolbuszowa 2 K, Bahr Antoni, notaryusz, Kęty 2 K, X. Mikolaj Mojszowicz, Tyśmienica 31 K, Zawadzki Franciszek, Radgoszcz 1 K, Dr Jakób Dismand, adwokat Lwów 120 K, Gałęcki Wład., dyr. szkoły żeńskiej, Wieliczka 14-80 K, Onyszkiewicz Marya, Omulca 2 K, Kółko rolnicze w Szczyrku 4 K.

Powszechno wykłady uniwersyteckie.

W auli I. szkoły realnej przy ul. Studenckiej, godz. 6 wieczorem. Wstęp 10 h.

Piątek 14, poniedziałek 17 marca: Doc. Uniw. Dr Antoni Korczyński: Badania naukowe i wynalazki w zakresie chemii. (2 wykłady).

Wtorek 18 marca: Prof. Wincenty Sikora: Zadania Towarzystwa Szkoły Ludowej. (1 wykład).

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie

Piątek „Taniec Czynowników”.

Sobota „Lawina”, dramat w 3 aktach H. Korab-Kucharskiego.

Niedziela popoł. „Dobrze skrojony frak”, krótkowidła w 4 akt. Gabriela Drégely. Ceny zmniejszone do połowy.

Niedziela wieczór „Lawina”.

Poniedziałek „Taniec Czynowników”.

Wtorek „Lawina”.

Środa „Judasza z Karlothu”.

Czwartek, piątek, sobota. Teatr zamknięty.

Teatr świętyni „Uolecha” Starowłina 18.

Od soboty dnia 8 marca do piątku włącznie 14 marca br.: Wesolo komedye: Wieceor weselny lekarz (Nordisk) i Homar na sposób francuzki (występ Zuzanny Grandala). Zamek Blois nad Loarę. Grzech (dramat). Humoreski: Złotogłowa jako toredor i Maks Lindner leczy się czerwonem winem. Nadto najnowszy Przegląd Tygodniowy, obrazy: Weże jadawite. Szybkostrzelne górskie działa. W kufni życia (dramatiki).

W niedzielę od wpół do 3 do 11. Obecnie w dni powszednie początek wpół do 8. Ostatni program o godz. 9.

Ze sportu.

Match. W niedzielę 16 bm. odbędzie się pierwsze w tym sezonie zawody piłką nożną między „Cracovia” a „Sparta”.

Początek zawodów, które rozegrają się na boisku „Cracovii”, naznaczone na godzinę 3. Bilety po znacznej skłóceń cenie są do nabycia w handlach pp. Drobnera i Weissmanna, a nade w dniu zawodów w kasie przy boisku „Cracovii” od godziny 2. Członkowie „Cracovii” mogą nabywać karty wstępu przy kasie przed zawodami.

Ś. p. Walery Przyborowski.

Wczoraj zmarł w Warszawie wybitny historyk naszych dzieł najnowszych oras poczynny powieściopisarz Walery Przyborowski. Zmarły należał do starszego pokolenia pisarzy kierunku konserwatywnego. Urodzony w 1845 r. we wsi Domaszowicach pod Kielcami, ukończył średnie wykształcenie w Kielcach i Radomiu i w r. 1865 wstąpił na wydział filologiczno-filologiczny b. Szkoły Głównej. Po skończeniu tejże poświęcił się całkowicie piśmiennictwu.

Od roku 1869 usiadł na stałe w Warszawie i oddał się pracy literackiej w gromie „młodych”, skupiających się około „Opatkuna domowego” Henryka Perzyskiego i „Przeglądu tygodniowego” Adama Wiślickiego. Działalność jego mała go jednak pociągnąć ku sobie, ulubionem i prawie wyłącznym polem uprawy stała się dla niego beletrystyka. Zaczęł od powieści społecznych, poruszających zagadnienia białe, których tyle doba popowstawała nasuwała. Takimi są: „Hinda” (1869 r.), „Życie szmarantki” (1871 r.), „Na mogile” (1873 r.), „Na partycularu” (t. r.), „Bies korali” (1879 r.), „Magdalena” (1883 r.).

Powieści i dziełka historyczne popularne i dla młodzieży stanowiły poważną część jego dorobku literackiego. Należą tu także dziełka, jak „Bitwa pod Raszynem”, „Mysy króla Polaka”, „Lelum-Polelim”, „Szwolczer Stach”, „Ostrej gwardii”, „Szwadzi w Warszawie”. Pisał także poważne dzieła historyczne oras rozprawy w prasie periodycznej. Zreżna i zajmująca fabryca oras dobre odświecie charakterystycznych cech życia społecznego w przeszłości wyróżniały wiele z jego utworów.

Nauka, Literatura, Sztuka.

Wystawa pamiątek po ks. Józefie Poniatowskim. Jeden z prywatnych salonów sztuki w Warszawie urządziła w święto Wielkiejnocy wystawę pamiątek po ks. Poniatowskim. Wiele artystów przyszykło swój współdziślny przez nadawanie obrazów, czy rzeźb z bohaterką postacią księcia; wiele właścicieli prywatnych galerij oblaćo nadesłać posiadane przez się pamiątki, chcąc się przyczynić do oświetlenia wystawy, która ma być uczczeniem przypadającym w roku b. setnej rocznicy jego bohater- skiego zgonu.

Sukces kompozytora krakowskiego. Jak nam ze Lwowa donoszą, wykonano tam kilka dni temu fantazy symfoniczną sznarego muzyka i krytyka Dra Jachimeckiego. Piękne to dzieło przysięła krytyka i publiczność lwowska nader przychylnie.

P. St. Niewiadomski, wybitny krytyk muzyczny „Słowa Polskiego” poświęca utworowi p. Jachimeckiego obszerny feljton, z którego przyciągamy następujący ustęp: Podobnie ma się rzecz i z „Fantazyą” symfoniczną Jachimeckiego: onej geometrii jest tu sporo, ale dobrze usposobiony słuchacz znajdzie i muzyki niemało, a gdy rozpatrzy się w pewnej perspektywie całości i w dobrej, chociaż może sbyty masynowej instrumentacji, to w końcu nie bez miłego wrażenia składa rące do oklasku, zwłaszcza, że okres kompozytyki ostatni, jasny i życia pełen, podniecił go dość silnie. Dalszogóby wreszt tej dobrej woli nie ukazywać człowiekowi młodymu, sympatycznemu, który obok inteligentnej wiedzy i pracowitości słożonej w pracach literackich, odświadczył poraz pierwszy z większą kompozycją muzyczną? I — dodajmy — który spełnił obowiązek, podobnie, jak go spełnił w swoim zakresie pojęć, zdolności, inspiracji i umiejętności, mistrz laurem już tylokrotnie ozdobiony — Złoteński.

„Teatr”. W sesyde piątmu coraz lepiej rozwijającego się dwutygodnika znajdujemy interesujące studia Romana Dybowskiego (o teatrze angielskim na Szekspira) i Dra Bienenstecka (o reformie teatralnej Reinhardta), dalszy ciąg rozprawki o realizmie i mówieniu na scenie, wyjątek z „Judasza” Rostworowskiego i ciekawych wspomnień aktorskich Leona Stępowskiego. W przedgłosie teatralnym omawiają młodzi entrujści teatru ostatnie premiery na wszystkich scenach polskich. Sylwetki Yvetty Guilbert i Jana Nowackiego uzupełniają treść sesydu, który zaopatrzony w liczne ilustracye stałe się coraz bardziej wierną historią życia teatralnego w Polsce. „Teatr” podpisuje p. Krzyżanowski, jako kierownik literacko-artystyczny. Redakcyja, Kraków, ul. Zwierzyniecka 27.

Nowe książki. Jan Lada. Lucifer (nowele i pastel sceniczne). Nakład Gebethnera i Spółki w Krakowie. Str. 302.

Emma Jeleńska. Trzy pokolenia. Powieść. Nakład Gebethnera i Sp. Stron 278.

Kasimiera Kosińska, Tomasz i Kempis, poemat. Kraków. Skład główny w księgarni Gebethnera i Sp. Stron 52.

Dr Feliks Koneczny. Słowianoznawstwo a słowianofilstwo. Kraków. Nakładem „Tow. Słowiańskiego”. Str. 24.

Wiek XIX. Sto lat myśli polskiej. Życiorys, streszczenia, wyjątki. Tom VII (wypisy w r. 798—880). Nakładem księgarni Gebethnera i Sp. w Krakowie. Str. 516.

„Judasza z Karlothu”. Pięciaktowy dramat Karola Huberta Rostworowskiego ukazał się na półkach księgarskich (Gebethner i Sp. w Krakowie. Str. 205). Dzieło Rostworowskiego, które po wystawieniu na scenie krakowskiej dnia 23 lutego b. r. uznane zostało za najwybitniejszy dramat ostatniej doby i dotąd utrzymuje się w repertuarze, wydane zostało bardzo starannie. Ilustracye, przedstawiające dekoracye sceniczne każdego aktu, malował prof. Mehoffer.

Dział ekonomiczny.

Koło Kółbet Pomocy przemysłowej w Krakowie rozpoczyna 1 kwietnia b. r. kurs gazikarstwa. Jest to gałąź drobnego przemysłu, która może dać zarobek licznym zastępom osób nietylko stale tej pracy się poświęcającym, ale i tym, co dorywczo w wolnych chwilach zajają się tem sechą. Pragnieniem gorącym inicjatorów kursu jest rozpowszechnienie gazikarstwa wśród warstw najuboższych i wśród dsiatwy, która czas posiadłości marnuje na wależaniu się po ulicy, wchłaniając w młode umysły i serca wszystko co najgorzse — dla nich ten łatwy i niemający zarobek byłby podwójnie korzystnym.

Zgłoszenia kandydatek przyjmują się w lokalu Wystawy Tow. technicznego, Straszewskiego 28. Opłata za kurs wynosi 2 K. Uczeń niezasobny mogą być od opłaty uwolniony.

Demobilizacya.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 14 marca.)

Urzędowe przyznanie się. Petersburg. (Tel. wł.) W ministerium spraw zagranicznych oświadczyli, że dodatki do komunikatu o demobilizacyi został ogłoszony bez porozumienia się z rządem austriackim. Treść jego odpowiada jednak przyrzeczeniu, poczynionemu przez Austryę w czasie konferencyi o demobilizacye.

Oburzenie „Now. Wrem.” Petersburg. (Tel. pryw.) „Nowoje Wremia” wyraża wielkie oburzenie, z powodu wieści, jakie depesz okólnikowej urzędowej „Bura korespondencyjnego”, protestującej przeciwko znanemu dodatkowi „Agencyi pet.” do komunikatu demobilizacyjnego. „Nowoje Wr.” zapewnia, że Austryja bynajmniej nie zdradza zamiaru poważniejszej demobilizacyi, że zaś zarządzenia, jakie poczyniła, są prostym mydleniem oczu. Rosyjska dyplomacya, zdaniem tego dziennika, okasała względem Austrii wprost bezprzydatne zamiary.

Demobilizacya w Rosyi. Wiedeń. (Tel. wł.) Donoszą, że rozpoczynanie rezerwistów rosyjskich odbędzie się bezpośrednio. Najpierw rozpoczynani zostaną rezerwiści z dalszych okolic.

Urlopy w Bośni, Hercegowinie i Dalmacyi. Wiedeń. (T. B.) „Militärische Rundschau” podaje do wiadomości, że inspektor armii w Sarajewie został upoważniony wedle własnego uznania zarządzić krótkie urlopy dla żołnierzy XV. i XVI. korpusu podług turnusu.

Demobilizacya w Rosyi. Wiedeń. (Tel. wł.) Donoszą, że rozpoczynanie rezerwistów rosyjskich odbędzie się bezpośrednio. Najpierw rozpoczynani zostaną rezerwiści z dalszych okolic.

Demobilizacya w Rosyi. Wiedeń. (T. B.) „Militärische Rundschau” podaje do wiadomości, że inspektor armii w Sarajewie został upoważniony wedle własnego uznania zarządzić krótkie urlopy dla żołnierzy XV. i XVI. korpusu podług turnusu.

Demobilizacya w Rosyi. Wiedeń. (T. B.) „Militärische Rundschau” podaje do wiadomości, że inspektor armii w Sarajewie został upoważniony wedle własnego uznania zarządzić krótkie urlopy dla żołnierzy XV. i XVI. korpusu podług turnusu.

Demobilizacya w Rosyi. Wiedeń. (T. B.) „Militärische Rundschau” podaje do wiadomości, że inspektor armii w Sarajewie został upoważniony wedle własnego uznania zarządzić krótkie urlopy dla żołnierzy XV. i XVI. korpusu podług turnusu.

Demobilizacya w Rosyi. Wiedeń. (T. B.) „Militärische Rundschau” podaje do wiadomości, że inspektor armii w Sarajewie został upoważniony wedle własnego uznania zarządzić krótkie urlopy dla żołnierzy XV. i XVI. korpusu podług turnusu.

Demobilizacya w Rosyi. Wiedeń. (T. B.) „Militärische Rundschau” podaje do wiadomości, że inspektor armii w Sarajewie został upoważniony wedle własnego uznania zarządzić krótkie urlopy dla żołnierzy XV. i XVI. korpusu podług turnusu.

Demobilizacya w Rosyi. Wiedeń. (T. B.) „Militärische Rundschau” podaje do wiadomości, że inspektor armii w Sarajewie został upoważniony wedle własnego uznania zarządzić krótkie urlopy dla żołnierzy XV. i XVI. korpusu podług turnusu.

Demobilizacya w Rosyi. Wiedeń. (T. B.) „Militärische Rundschau” podaje do wiadomości, że inspektor armii w Sarajewie został upoważniony wedle własnego uznania zarządzić krótkie urlopy dla żołnierzy XV. i XVI. korpusu podług turnusu.

Demobilizacya w Rosyi. Wiedeń. (T. B.) „Militärische Rundschau” podaje do wiadomości, że inspektor armii w Sarajewie został upoważniony wedle własnego uznania zarządzić krótkie urlopy dla żołnierzy XV. i XVI. korpusu podług turnusu.

Radość z powodu demobilizacyi.

Sofia. (T. B.) „Mir” wita z radością austro-węgiersko-rosyjską demobilizacyę, jako piękny skutek obu monarchów w sprawie utrzymania pokoju europejskiego i zapewnienia niezawisłości ludów bałkańskich.

Konferencya ambasadorów.

Wiedeń. (Tel. wł.) Konferencya ambasadorów została odroczona do jutra, co wskazuje na to, iż trudności w sprawie Albanii są bardzo wielkie.

Dziś nastąpi wręczenie odpowiedzi państw bałkańskich, będzie ona taką samą, jak warunki ogłoszone w „Samouprawie”. Wiadomość, jakoby sir Grey przedłożył Rosyi propozycyę co do przynależności Skadaru i Dlakowy, jest nieprawdziwa.

Mocarstwa a Serbia.

Wiedeń. (Tel. wł.) Jutro na posiedzeniu reunionu ambasadorów przyjdzie pod obrady wniosek austro-węgierski o demarce mocarstw w Belgradzie, co do wysiłki wojsk serbskich do Albanii. Zamiar Serbii i Czarnogóry jest zupełnie jasny. Chcą one doprowadzić do tego, aby Skadar padł i sądzą, że dyplomacya europejska ustąpi wobec faktu dokonanego. Jutrzejšie posiedzenie ambasadorów ma jednak wobec tego stwierdzić, że mocarstwa porozumiały się już co do przynależności Skadaru i nie pozwolą swej woli nikomu łamać.

Echa z Bałkanu.

Nowa bitwa pod Czataldżą.

Londyn. (Tel. wł.) „Temps” donosi z Konstantynopola, że na linii Czataldży Turcy rozpozali walkę, która toczy się pod Hademkoel.

Londyn. (Tel. wł.) Z Konstantynopola donoszą, że na linii Czataldży toczy się zaczęta walka między Turkami a Bułgarami.

Przed poddaniem Adryanopola.

Wiedeń. (Tel. wł.) Z Konstantynopola donoszą, że według nadeszłych wiadomości, kapitulacya Adryanopola jest bardzo bliska.

Berlin. (Tel. wł.) „Berl. Tagbl.” donosi z Odessy, że komendant Adryanopola oświadczył jeszcze przed kilku tygodniami, że dokońca lutego st. może się utrzymać w twierdzy. Obecnie też prosi Saukri bassa w Konstantynopolu, aby przyspieszono zawarcie pokoju, inaczej będzie musiał rychło twierdzę poddać.

O pomoc dla rolników.

Belgrad (Tel. wł.) Pisma wzywają rząd, aby popelszył z pomocą stanowi włościańskiemu, gdyż grozi mu głód.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 14 marca.)

Księgi elementarne a rząd.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dniajsi powrócił do Wiednia min. Długosz i wziął udział w konferencyi, jaka odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych nad sprawą pomocy dla okolic, dotkniętych klęskami elementarnymi.

Głędła.

Wiedeń. (Tel. wł.) Usposobienie głędły było dzisiaj bardzo dobre.

Pożar w teatrze.

Berlin. (T. B.) W teatrze Lessinga wczoraj podczas przedstawienia około godziny 10 wieczór wybuchł w magazynie mebli pożar, który wnet spoztrażono. Spuszczono żelazną kurtynę i opróżniono widownię. Gdy straż pożarna przybyła, ogień wydobyl się już dwoma oknami drugiego piętra. W godzinę zdolało ogień stłumić. Tylko część magazynu mebli zniszczona, natomiast scena i widownia nienaruszone.

Pogłoski o reformach w Kongresowce.

Petersburg. (Tel. pryw.) Z powodu różnych pogłosek, podawanych w prasie zagranicznej, na tle jakoby bliskich reform radykalnych w Królestwie Polskiem „Russkaja Molwa” stwierdza, że wszystkie te informacje nie mają pod sobą żadnego poważnego gruntu. Pismo przysyła że np. autonomia Polski znacznie zmieniłaby położenie międzynarodowe Rosyi, ale zarazem wyraża stanowczą wątpliwosc co do pojmowania tej wyjątkowej sytuacji w kołach miarodajnych rosyjskich.

Zdrowie Ojca św.

Rzym. (T. B.) „Corriere d’Italia” donosi, że w stanie zdrowia Ojca św. nastąpił wrot pomysiny, tak, iż mógł on już wczoraj z pozwoleniem lekarzy na kilka godzin wstać z łóżka. Rekonwalescencya postępuje.

Giolitti o wojennej marynarce włoskiej.

Rzym. (T. B.) W Izbie deputowanych p. Salandra motywował porządek dzienny, wyrażając zaufanie, że rząd jak natychyiel wyda potrzebne zarządzenia dla utrzymania i wzmocnienia siły morskiej. Prezydent ministrów, Giolitti, oświadczył, że jest przekonany, iż Włochy potrzebują silnej floty wojennej, przysocem jednak potrzebne jest branie względu na finansowe stosunki kraju. Musi unikać przedłożenia na wielką skalę obmyślanego programu, zawierającego nadzwyczajne wydatki, którego przeprowadzenie spowodowałoby wielką ekspansję i intensywną pracę w przemyśle o-

krętowym w jednym okresie, poczem z konieczności nastąpiłaby depresya. Marynarka wojenna musi postępować naprzód krok za krokiem, systematycznie i bez przerwy. Lepiej jest wstawiać możliwie wydane kwoty do swycajnego budżetu na budowę okrętów.

Deklaracyę premiera przysiędo do wiadomości, poczem p. Salandra cofnął swój porządek dzienny. Izba przyjęła budżet marynarki.

Chiny przeciw Mongolli.

Charbin. (Pet. ag. tel.) W Cesng Czang rozpoczają się konferencye przedstawicieli gubernatorów mandżurskich z szefami wojsk, w sprawie organizacyi kampanii mongolskiej. Ponieważ brak gotówki, uznano za konieczne seszwoić bankom koronnym na prowincyi na emisję banknotów wojennych w sumie 2 milionów dolarów.

Ze źródła japońskiego donoszą, że zakas ekspozytu sżoła z prowincyi Kirin ma na celu saprowiantowanie wojska, przesnaczonego do kampanii mongolskiej.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANOUSKI Hr. Zofia Tarlo z Krzeszowna (Kieleckie), Zofia Domanowska z Warszawy (Antonia Bagniewska z Lesnej Woli (Król. Polskie), Janowie Kolczakowscy z Moszczen (Lubelskie), Franciszek Weżyk z Warszawy, Ernestowie Carowie z Berlina, Marya Szelągowska z Krzeszowna, Józef Wagner z Wiednia, Janina Malyszczkiewicz z Lwowa, Wanda Rundo z Warszawy, Dr prof. Stanisław Bądzyski ze Lwowa, Andrzej Turkul z Warszawy, Wincenty Zwilling z Harmetz, Gustaw Tomet z Wiednia, Marya Potocka ze Lwowa, Józef Frey z Klosterneuburga.

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Moralne i fizyczne niedołęstwo, brak energii, brak sili żywotnych, rozprężenie nerwów, ogólne rozdrażnienie, połączone z tem clerpieniem, brak chęci do życia, są to choroby dzisiejszego wieku,

które napadają najdrowszego człowieka i odbierają wszelką ochotę do pracy i życia. Każdy powinien zatem usilowo dodawać elatu swemu potrzebnym mu sili, ażeby mógł stawiać śmiało czoło wszelkim zadaniam, jakie dzisiejsza walka o byt na każdym kroku stawia. Każdy robotnik, czy to fabryczny, czy polny, biurowy, kupiec, sportowiec, uczeń, lub dorosły człowiek, potrzebujący w dzisiejszych czasach odświeżenia i umocnienia swych sili fizycznych i umysłowych, których niestety dotąd często szukał w alkoholu i tytoniu. Każdy chory i cierpiący, który się wije z bólu, potrzebuje podnieć i to podnieć nieszkodliwie, nie niszczącej jego organizmu. Srodek taki udało się wynaleść przez należytą preparacyę afrykańskich orzechów kół, które arc. dostawca nadworny Mr T. Paraskowich pod nazwiskiem

Herkules - Kola

opatentował. Podrózniczy, który badał Afrykę, zdziwiony był, z jaką łatwością murzyni podejmowali się wszelkich najcięższych robót, stojąc godzinami bez pożywienia i bez pokarmu, podczas gdy europejczyce dowlekali się z wyankiem ostatnich sili do celu. Przekonano się, że tylko orzech kół, który murzyni żują, utrzymuje ich zdrowymi i wytrzymaliymi na trudy i sprężystymi. Te same

Zakład artystyczny kamieniarz i budowl.
Józefa RUCESZY
naprzeciw cementarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Prowadzi się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi. Telefon 1329.

W Krakowie, ulica Kanonieza L. 18.
JEDYNA W KRAJU
FABRYKA PASÓW
maszynowych
Ignacego Wurma.

„Na święta”
już nadeszły wszystkie świeże towary wchodzące w zakres handlu kolonialnego i delikatesów.
WOJCIECH OLSZOWSKI
w Krakowie
Mały rynek, róg ulicy Szpitalnej.

!FAVORIT!
Wszelkie Albumy Mód i słynne Kroje (dla dorosłych i dla dzieci)
FAVORIT
do nabycia 276 107
tylko u Firmy:
I. HOPCAs i A. SALOMONOWA
Kraków ul. Szczepańska L. 9.

Były nauczyciel ludowy
poszukuje guwernera lub jakiegokolwiek zajęcia biurowego.
Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” pod „Nauczyciel”.

Miód pszczołny
prawdziwa czysta patoka deserowy i kuracyjny wysłany za pobraniem pocztowym 5 kg. puszkach po 6 kor. 20 hal. zapas tylko do 1-go kwietnia
P. Stelmach
Podhajce galicya 333 10-9

DRZEWA OWOCOWE
wysoko pienne i karłowe, drzewa i krzewy ozdobne, drzewa alejowe, rośliny na żywioty, drzewa iglaste
po umiarkowanych cenach po cca
Józef Mazanek
szkółki drzew w Soudnie p. Jicin Czechy 162 20 11
Cenniki darmo.

G. k. Dyrekcyja kolei państwowych w Krakowie.

WYCIĄG z rozkładu jazdy ważnego od 1 października 1912.

Odjazd z Krakowa:	Przyjazd do Krakowa:
12:01 w nocy, p. osob. Nr. 47, do Nowego Sącza. Połączenia: do Oświęcimia, Żywca, Zwardonia, Zakopanego, Stróż, Nowego Sącza, Sambora, Strzyja.	12:40 w nocy, p. posp. Nr. 8 z Czerniowca. Połączenia: od Bukaresztu, Jass, Ickan, Delatyna, Husiatyna, Jaworowa, Stojanowa, Strzyja, Sambora, Chyrowa.
12:20 w nocy, p. osob. Nr. 11 do Podwoleczysk. Połączenia: do Nowego Sącza, Kryniczy, Orlowa, Tarnobrzęga, Sokala, Sambora, Strzyja, Brodów, Potutor, Husiatyna, Kopycynie, Grzymatowa.	1:30 po poł., p. miesz. Nr. 461 do Wieliczki. 1:42 po poł., p. osob. Nr. 6213 do Kocmyrzowa i Mogiły.
12:50 w nocy, p. posp. Nr. 6 do Wiednia. Połączenia: do Opawy, Pragi, Karlsbadu, Wrocławia i Berlina.	1:57 po poł., p. osob. Nr. 14 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy.
3:14 w nocy, p. posp. Nr. 7 do Czerniowca. Połączenia: do Szczucina, Tarnobrzęga, Belzka, Sokala, Sambora, Chyrowa, Strzyja, Husiatyna, Ickan, Jass, Bukaresztu.	2:33 po poł., p. posp. Nr. 6 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu.
3:55 w nocy, p. posp. Nr. 10 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Cieszyńska, Wrocławia, Berlina, Opawy, Berna, Karlsbadu, Pragi.	2:51 po poł., p. posp. Nr. 5 do Lwowa. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Rozwadowa, Jassa, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Strzyja.
4:20 rano, p. osob. Nr. 31 do Oświęcimia przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowic przez Szytkowice.	3:00 po poł., p. osob. Nr. 25 do Tarnowa. Połączenia: do Szczucina, Stróż, Jassa, Nowego Sącza.
5:30 rano, p. osob. Nr. 20 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebinie.	3:45 po poł., p. osob. Nr. 49 do Zakopanego.
6:45 rano, p. posp. Nr. 3 do Podwoleczysk, Stanisławowa, Ickan. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Kryniczy, Stróż, Orlowa, Tarnobrzęga, Jassa, Dynowa, Belzka, Sokala, Sianek, Rawy Ruskiej, Sambora, Brodów, Czortkowa, Kijowa, Odessa.	5:40 po poł., p. osob. Nr. 27 do Rzeszowa. Połączenia: do Stróż, Nowego Sącza, Jassa.
6:52 rano, p. posp. Nr. 2 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebinie, Cieszyńska, Koszyc, Opawy, Berna, Olomuńca, Pragi.	6:00 wieczór, p. osob. Nr. 116 do Oświęcimia.
7:50 rano, p. osob. Nr. 15 do Podwoleczysk. Połączenia: do Szczucina, Rozwadowa, Nadbrzezia, Belzka, Sambora, Strzyja, Stanisławowa, Brodów, Kijowa, Odessa.	6:45 wieczór, p. osob. Nr. 16 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Petersbarga, Wrocławia, przez Trzebinie, do Berlina.
8:15 rano, p. osob. Nr. 621 do Kocmyrzowa i Mogiły.	6:55 wieczór, p. miesz., Nr. 61V do Tarnowa.
8:35 rano, p. osob. Nr. 411 do Wieliczki.	7:40 wieczór, p. miesz., Nr. 463 do Wieliczki.
8:45 rano, p. osob. Nr. 41 do Nowego Sącza, Sambora, Strzyja, przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowic i Bielska przez Kalwaryję.	7:55 wieczór, p. osob. Nr. 45 do Nowego Sącza, Chyrowa, Sambora, przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Oświęcimia, Wadowic przez Kalwaryję, Żywca, Gorlic, Mezodolę, Przemysła, Stanisławowa, Tarnopola.
9:30 rano, p. osob. Nr. 18 do Brzeżawy (Lundenburga), do Głiwic, Wrocławia, Cieszyńska, Opawy, Berna, Warszawy.	8:00 wieczór, p. osob. Nr. 6215 do Kocmyrzowa i Mogiły.
10:45 rano, p. osob. Nr. 13 do Podwoleczysk i Ickan. Połączenia: do Nowego Sącza, Orlowa, Tarnobrzęga, Jassa, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Stanisławowa, Potutor, Kopycynie, Zbaraża.	8:43 wieczór, p. posp. Nr. 1 do Ickan, Bukaresztu, Konstancyi. Połączenia: do Chyrowa, Sambora, Strzyja, Konstancyi, Odessa.
10:50 rano, p. osob. Nr. 19 do Lwowa, Połączenia: do Wieliczki, Jassa, Dynowa, Chyrowa, Sambora, Strzyja, Stanisławowa, Jaworowa, Sianek, Sambora, Stojanowa.	9:00 wieczór, p. osob. Nr. 17 do Podwoleczysk. Połączenia: do Wieliczki, Chyrowa, Sambora, Strzyja, Jaworowa, Rawy Ruskiej, Podhajce, Sianek, Brodów, Husiatyna, Czortkowa, Kopycynie, Grzymatowa, Kijowa, Odessa.
10:54 wieczór, p. posp. Nr. 104 do Wiednia.	9:30 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: do Olomuńca, Opawy, Cieszyńska, Bielska, Wrocławia, Berlina, Głiwic, Warszawy.
11:05 wieczór, p. osob. Nr. 413 do Wieliczki.	11:20 rano, p. miesz. Nr. 462 z Wieliczki.
	11:50 rano, p. osob. Nr. 39 z Wiednia.
	12:58 rano, p. osob. Nr. 6214 z Kocmyrzowa i Mogiły.
	1:11 rano, p. osob. Nr. 114 (w niedzielę, czwartki i święta) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Szczucina.
	1:23 rano, p. osob. Nr. 14 z Lwowa. Połączenia: z Sambora, Strzyja, Chyrowa, Sokala, Dynowa, Jassa, Rozwadowa, Nadbrzezia, Nowego Sącza, Stróż, Jassa, Szczucina.

Zofia Biesiadecka
Biuro podróży Oswiecim
Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaufaniem tylko wprost do Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu, które nie ma żadnych agentów, ani naganiascy.

Piwo Żywieckie
Ludwik Bazar
Kraków.

F. Bałabuszyński
w Krakowie, ulica Szewska L. 10.
MAGAZYN BIELIZNY MĘSKIEJ I DAMSKIEJ
DUŻY WYBÓR BIELIZNY STÓBOWEJ I PŁOCIENNEJ.
Ceny przystępne. 1534 10 3. Towar doborowy.

Cierpienia żołądka
hemoroidy, obstrukcyja, liszaje, wyrzuty, rany głębokie. — Bezpłatnie każdego poinformuje kto cierpi na żołądek, nieistotnie nierogowaty stolec, zapalenie krwi homo-oidy, liszaje, otwarte rany, zapalenie etc., jak leczyć pacjenta, którzy i przez całe lato temi cierpieniami byli obciążeni, pozbyli się tych przykrych cierpień, szybko i trwale. — Więcej jak 10000 listów dziękczynnych i pochwałnych posiada.
Słosta pielęgniarka Klara, Wiesbaden, Walkmühlstrasse 26

Ważne Zgromadzenie
Chrześcijańskiej spółki
kuśnierzy i białoskórników
w Tyczynie
odbędzie się dnia 26 b. m. z następującym porządkiem dziennym:
1. Sprawozdanie Dyrekcyi i Rady nadzorczej
2. Zatwierdzenie zamknięcia rachunków za rok 1912
3. Wnioski
Dyrekcya
L. 30894/1913 II.

Obwieszczenie.
Praktykant kancelaryjny Ludwik Kaleta pełniący obowiązki oficjaly kancelaryjnego w wydziale II Magistratu został z tych obowiązków zwolniony.
Magistrat wyzwa przeto tych wszystkich, którzyby z powodu urzędowania wymienionego wyżej bytsgo egzekutora miejskiego mieli jakiegokolwiek pretensye, zgłosili je w wydziale II Magistratu w ciągu jednego miesiąca t. j. do dnia 10 kwietnia 1913 oraz aby w tym samym czasie zgłosili się także o wymaganie kwitów tymczasowych przez niego wystawionych na kwity kasowe.
Magistrat stol. król. miasta Krakowa.
Kraków, dnia 11 marca 1912.

Poszukuje się klucznicy
do większego domu na wal. — Wymaga się znajomości na kuchni, pieczywie chleba, chowie drobia i przeróbki nabiału. — Zgłoszenia tylko listowe pod adresem Andrzeja Markuś, Kraków Filipa 23. 337 3 3

„Katolicka Spółka handlowa”
otwarta sklep kolonialny przy Małym Rynku L. 4, zaopatrzony w najświetniejsze doborowe towary po cenach przystępnych. Z okazji nadchodzących Świąt poleca się P. T. Panom czyniącym zakupy, ręczyć za dobroć towaru, dokładność w wykonaniu zamówień i szybką obsługę tak w miejscu jakoteż i na prowincyi. 365 10 1
Sklep zaopatrzony zostanie w wędliny Tuchowskie znane ze znakomitej dobroci.

MŁOŚCERDZIU CZYTELNIKOW
poleca się dwie rodziny, których niedzieli kalendarze ojeńd stwierdzone przez mekkie Tow. św. Wincentego dla pań od K 150 do K 120 i dalej. Kompetens opaski higieniczne dla pań od K 150 do K 60. — Perfumy oryg. i na wagę. Przybory toaletowe, pasy brzośne, kompl. wyprawy dla podróżni, wina, koniaki lecznicze poleca najtaniej kolebka
82-letnia staruszka
wdowa po weteranie z r. 1833, utrzymująca syna i córkę nieuleczalnie chorych, prosi o wsparcie. Łaskawe datki przyjmujmy administracyja „Głosu Narodu” pod numerem 533
Staruszka 89 letnia
bez jakiegokolwiek opieki i środków do życia prosi o wsparcie
Łaskawe datki przyjmujmy Administracyja „GŁOSU NARODU” 231 0

ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
w Krakowie
Rakowiecka 1. 7
(dom własny) Telefon 462
Podejmuje się wykonywania w wszelkich robotach w zakresie ten wchodzących, a w szczególności GB, BOCWOW I POMNIKOW, tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

Zakład wodolecznicy Dr. CHRAMGA
W ZAKOPANEM
stwarti cały rok. Umieszczenie dla 350 osób
Urządzenie zakładu i łańcuch pierwiastkowe leny przystępne. Od 10 Kor. dziennie wawyi za pokój jednoosobowy z utrzymaniem.

Prenumeruj
najtańsze ilustrowane czasopismo „Polskie Universum”
Ponad 1000 ilustracji rocznie
Prenumerata roczna wynosi K. 5, półrocz. 2-50
Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, u. Lenartowicza L. 9.

Spółnika
wybitnie solidnego, inteligentnego i zdolnego specjalnie do prowadzenia w Krakowie wielkim, biura pośrednictwa w interesach poszukuje się. — Zgłoszenia do 20 marca pod „Agencya pr. Karków” post. rest. za kwitem inseratowym.

Osoba w średnim wieku
z dobremi świad-ctwami znająca się na kuchni i gospodarstwie poszukuje posady u wdowca lub na Plebanii ed 1 kwietnia.
Zgłoszenia ul. Św. Jana L. 28 i p. K. Strojek dla K. K.

Za 6 kor.
bezcukła 5 kg. brutto znakomitej BRYNDZY DESEROWEJ wysłana za zaliczką fabryczny skład serów Bracl Boleskich, Kraków Włopolce 7/M. — Cenniki różnych serów na żądanie darmo i opłatnie. 386 50-3

Zarząd pasieki
Ant. Kraińskiego w Jezierzanach obok Czortkowa, wysłana 5-kilowych blaszankach, wszystko opłatnie,
prawdziwy miód lipowy w cenie 7 kor. 50 hal. a wyborny miód lipowy w cenie 8 koron. Wysłana również miody pitne wyszczególnione na kilku wystawach, tak ostateczny hestelański, królewski i miody pitne owocowe jak Borowczak Malinaki, Darenaki, Wianiki, Winiogronaki, Ożylnaki i. t. d. w 5-cio kilowych blaszankach, wszystko opłatnie, w cenach od 6 kor. 40 hal. do 8 kor. 70 hal. Cenniki na żądanie franko. 340

W TANI SPOŚÓB URZĄDZIC SOBIE DOBOROWĄ BIBLIOTEKĘ DOMOWĄ NIECH ZAPRENUMERUJE
„Bibliotekę Dzieł Wyborowych”
CO TYDZIEŃ KSIĄŻKA ZA 19 I PÓŁ KOP.
Nudnych ksiązek nie drukujemy. Każda ksiązka jest zajmująca.
W ROKU 1913 MIĘDZY INNEMI DZIELAMI WYJDA:
Pamiętnik Bukara, uzupełniający słynne Pamiętniki Oshochlego CZASY PRUSKIE, wspomnienia J. FALKOWSKIEGO
PAMIĘTNIK MŁODZIEŃCA z twierdzy kijowskiej Rawity-Gawronskiego
PARAFIE PLODSKIE NA SYBERYI ks. JOZEFATA ŻYSKARA
Zjawiska medjumiczne profesora dr. J. Ochorowicza.
JAK SIĘ DOCHODZI DO WIELKICH FORTUN Myrora
Z nowości literackich polskich wyjądz dzieła:
Rodziewiczówny, Zapolskiej, Tetmajera, Perzyńskiego, Zmijewskiej i wiele innych.
Redakcyja posiada w tece szereg współczesnych utworów tłumaczonych z literatury obcych.
ŻYWOT I CZYNY
ks. Józefa PONIATOWSKIEGO
Bezpłatne premium Całoroczni prenumeratorzy Biblioteki Dzieł Wyborowych otrzymują tę książkę jako premiam bezpł. na wytwornym papierze z ilustracyi, w osobnej oprawie
Cena prenumeraty w Warszawie kwartalnie K. 2-50, z przesyłką 3-15. Za oprawę dopłaca się 1 rb. 50 kop.
Redaktor Zdzisław Debicki. — — — Wydawca Kazimiera Gadomska. Warszawa, Nowo-Sienna 2, tel. 114-30.
KATALOGI ROZSYŁA SIĘ BEZPŁATNIE.

KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 1. 6. L. & G. KADEN. KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 1. 6.
TOWARZYSTWO AKCYJNE W KRAKOWIE
Jeneralno zastępstwo wszystkich zjednoczonych fabryk ceramicznych w Austrii poleca:
RURY KAMIONKOWE wewnątrz i zewnątrz glazurowane, wraz z wszystkimi częściami fasonowymi, potrzebnymi do kanalizacyi w szczególności: spody, wpusty i studzienki kanałowe. — **PISADZKI KAMIONKOWE** i lizy fajansowe na ślany. — **POSECKI KAMIONKOWE** i lizy gładkie w najrozmaitszych kolorach. **WAPNO SKALISTE** z własnych wapienników w Rąjsko koło Krakowa, i Glinnej Nawaryi koło Lwowa.
GIPS MURARSKI z własnej fabryki, w Glinnej Nawaryi **ZAPRAWĘ FASADOWĄ** „Terrabona” z własnej fabryki w Krzeszowicach, **CEMENT PORTLANDZKI**, wapno hydrauliczne murarskie i fasadowe, papę dachową, gazowy, karbolinum, dachówki i wszelkie wyroby betonowe, **FARBY CHEMICZNE** i ziemne z własnej fabryki farb w Krzeszowicach